
D.D.G. n.     /S.15/DRPC Sicilia del       

Oggetto: “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza  del tratto di strada attiguo all’alveo 

del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in località via Libeccio e di 

via Elsa Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e nel tratto alla 

foce del torrente Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli eventi 

di pioggia del periodo 09/10 febbraio2023.”. 
Impegno somme - Cap 516058 “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi 

calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della regione”, 

codice piano dei conti u. 2.02.01.09.014.  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile; 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. .....” e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12”; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 - di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, contenente “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011 n.12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, 

con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

Vista la L.R. 10 del 15.05.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 

degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti 

di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
819

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
31.10.2023



bilancio” e in particolare l’art. 57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le di posizioni 

del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P. Reg. n.439 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana;  

Visto  la Legge 22 febbraio 2023 n.2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

Visto la Legge 22 febbraio 2023 n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023- 

2025”;  

Vista la Deliberazione 01 marzo 2023 n.106 con cui la Giunta Regionale di Governo approva, ai sensi del 

D.L.vo 118/2011e successive modifiche ed integrazioni, il Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori, 

relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025 della 

succitata legge regionale n.3/2023; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 riguardante lo “Snellimento dell’attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie Centrali – Atto di 

Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta verifica della 

documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del D-Lgs n. 123/2011; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art.9 sono emanate nuove disposizioni per lo 

snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la 

piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 98 del 15.02.2023 – Dichiarazione dello stato di crisi e di 

emergenza ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per i gravi danni 

provocati dagli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei 

giorni  nei giorni dal 9 al 10 febbraio 2023; 

Visto il capitolo 516058 – C.U. 2.02.01.09.014 - “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare 

eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della 

regione”, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023 – rubrica 4 – 

Presidenza – Dipartimento Protezione Civile, Codice piano dei Conti U. 2.02.01.09.014; 
Vista la nota inviata a mezzo pec del 23.02.2023, acquisita dal DRPC Sicilia al prot. n. 8337 del 

24.02.2023, con la quale il comune di Avola (SR) ha trasmesso, fra l’altro, a questo Dipartimento la 

perizia di “Lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza  del tratto di strada attigua 

all’alveo del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in località via Libeccio e di 

via Elsa Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e nel tratto alla foce del 

torrente Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli eventi di pioggia del 

periodo 09/10 febbraio 2023” e ne ha richiesto il finanziamento per un importo totale di € 

249.924,55; 

Vista  la nota prot. n. 8837 del 02.03.2023, acquisita al prot. n. 9459 del 02.03.2023 con la quale il 

Comune di Avola ha integrato la perizia dei “Lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza  

del tratto di strada attigua all’alveo del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in 

località via Libeccio e di via Elsa Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e 

nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli 

eventi di pioggia del periodo 09/10 febbraio2023”, modificando la richiesta di finanziamento dei 

lavori per un importo totale di € 252.718,86; 

Vista la documentazione tecnica allegata alle note acquisite dal DRPC Sicilia ai prot. n. 8337 del 

24.02.2023 e prot. n. 9459 del 02.03.2023; 

Considerato che il Dipartimento della Protezione Civile, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, 

provvede, ove ritenuto necessario e prioritario, ad attivare le procedure urgenti per tutelare la 

pubblica e privata incolumità dai possibili danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale;  

Considerato che la strada attigua all’alveo del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in 

località via Libeccio rappresenta l’unica strada di accesso a monte per i mezzi pesanti all’impianto 

di depurazione acque reflue della città di Avola, così come la via Elsa Morante, a valle, che risulta 

anche l’unica via di accesso ed esodo per molti residenti e attività commerciali, arrecando 

particolari problemi di protezione civile in caso di eventi calamitosi; 

Preso atto che gli interventi indicati in oggetto e richiesti dal Comune di Avola rivestono carattere di urgenza 

e sono volti alla salvaguardia di un interesse pubblico da tutelare;  



Vista la nota del DRPC Sicilia prot. 14501 del 06.04.2023 con la quale, il Dirigente Generale, autorizza 

un contributo finanziario massimo pari a € 250.000,00 IVA compresa, finalizzato alla realizzazione 

dei “Lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza  del tratto di strada attigua all’alveo del 

torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in località via Libeccio e di via Elsa 

Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e nel tratto alla foce del torrente 

Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli eventi di pioggia del periodo 09/10 

febbraio2023” 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 516058 - “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare 

eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della 

regione”, codice piano dei conti u. 2.02.01.09.014; 

Considerato che per errore del sistema informatico la firma digitale apposta sul Decreto n.813 del 

30.10.2023 non risulta validata; 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno della somma di € 250.000,00, quale contributo a favore del 

comune di Avola (SR), per i “Lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza  del tratto di 

strada attigua all’alveo del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in località via 

Libeccio e di via Elsa Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e nel tratto 

alla foce del torrente Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli eventi di 

pioggia del periodo 09/10 febbraio2023” a valere sul capitolo 516058 – C.U. 2.02.01.09.014 - 

“Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali 

eventi atmosferici verificatisi nel territorio della regione” del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2023 – rubrica 4 – Presidenza – Dipartimento Protezione Civile; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazione citate in premessa è annullato il Decreto n. 813 del 30.10.2023. 

Art. 2 E' disposto l’impegno della somma di € 250.000,00 quale contributo a favore del Comune di Avola 

(SR), per i “Lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza  del tratto di strada attigua 

all’alveo del torrente Mammanelli-Risicone (ex Fosso della Cavuzza) in località via Libeccio e di 

via Elsa Morante nel tratto alla foce del torrente Mammanelli-Risicone e nel tratto alla foce del 

torrente Mammanelli-Eughini, nel comune di Avola (SR), a seguito degli eventi di pioggia del 

periodo 09/10 febbraio2023” a valere sul capitolo 516058 – C.U. 2.02.01.09.014 - “Interventi di 

prima assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici 

verificatisi nel territorio della regione” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 

2023 – rubrica 4 – Presidenza – Dipartimento Protezione Civile. 

Art. 3 La somma di cui al precedente articolo sarà liquidata previa trasmissione della documentazione 

giustificativa della spesa, mediante mandati di pagamento a favore del Comune di Avola (SR).  

Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L.R. n.21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c. 6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 

Il Dirigente del Servizio S.15 

arch. Biagio Bellassai 

 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 

 

 


		2023-10-31T14:26:40+0100
	Biagio Bellassai


		2023-10-31T14:46:38+0100
	SALVATORE COCINA




